[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

Усольского муниципального района

Иркутской области
РЕШЕНИЕ

От 28.09.2021г.                                                                                           №205
рп. Белореченский
О внесении изменений и дополнений в Устав
Усольского муниципального района Иркутской области
С целью приведения Устава Усольского муниципального района  Иркутской области в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесённые в Федеральный закон от 06.10.2003г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным  законом от  09.11.2020г. №363-ФЗ «О внесении изменений в статью 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.12.2020г. №411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020г.  №445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020г.  №454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования деятельности в области пожарной безопасности», Федеральным законом от 29.12.2020г.  №464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», Федеральным законом от 30.12.2020г.  №518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 30.04.2021г. №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021г. №170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 01.07.2021г. №255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Российской Федерации о поправке к Конституции РФ от 14.03.2020г. №1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти», руководствуясь статьями 30,44,47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Усольского муниципального района Иркутской области следующие изменения и дополнения:
1.1.статью 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на территории Усольского района»;

1.2.в статье 6 :
1.2.1.в части 1:
1.2.1.1.в пункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;

1.2.1.2.в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами  «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.2.1.3.дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1)обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городских и сельских населённых пунктов»;
1.2.1.4.в пункте 22 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
1.2.1.5.пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34)организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории»;

1.2.2.часть 3 после цифры «39» дополнить цифрой «,40»;

1.3.часть 1 статьи 6.1:
1.3.1.дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16)осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»;

1.3.2.дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17)создание муниципальной пожарной охраны»;

1.4. пункт 4 части 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«4)Контрольно-счётная палата Усольского муниципального района Иркутской области – контрольно- счётный орган Усольского муниципального района Иркутской области, именуемая в настоящем Уставе как Контрольно-счётная палата.»;

1.5.пункт 8 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«8)прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.6.в подпункте «г)» пункта 2 части 2 статьи 30 слова «Контрольно-ревизионной комиссии района» заменить словами «Контрольно-счётной палаты»;

1.7.в абзаце втором части 1  статьи 33 слова «Контрольно-ревизионной комиссии» заменить словами «Контрольно-счётной палаты»;
1.8.пункт 7 части 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«7)прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.9.в пункте 14 части 4 статьи 37 слова «Контрольно-ревизионной комиссии района» заменить словами «Контрольно-счётной палаты»;

1.10. в статье 41:
1.10.1 в заголовке и по тексту настоящей статьи слова «Контрольно- ревизионная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Контрольно-счётная палата» в соответствующем падеже;

1.10.2.часть 1 изложить в следующей редакции:

«1.Контрольно-счетная палата Усольского муниципального района Иркутской области  является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется Думой Усольского муниципального района Иркутской области.

Контрольно-счетная палата Усольского муниципального района Иркутской области обладает правами юридического лица.»;

1.11.статью 43 дополнить третьим абзацем следующего содержания:

«Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года  №247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»;

1.12.во втором предложении первого абзаца части 4 статьи 44 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;

1.13.в статье 45.1:

1.13.1.в части 3:
1.13.1.1.в абзаце первом слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской  и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

1.13.1.2. дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3)проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций»;

1.13.2.часть 4 изложить в следующей редакции:

«4.Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»;

1.14. в части 2 статьи 60 слова «Контрольно - ревизионная комиссия района» заменить словами «Контрольно-счётная палата»;

1.15.в статье 64 слово «установлению» заменить словом «введению»;

1.16. часть 2 статьи 67.1 изложить в следующей редакции:

 «2.Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

2. Начальнику отдела в аппарате Думы Усольского муниципального района Иркутской области  (Шаргородская В.А.):

2.1.направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования после государственной регистрации  в газете «Официальный вестник Усольского района» и в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru).

2.2. разместить настоящее решение на официальном сайте Думы  Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).
 3.Вступление в силу настоящего решения:
3.1.настоящее решение вступает в законную силу после государственной регистрации и дня официального опубликования за исключением подпункта 1.2.1.3 пункта 1.2 и подпункта 1.3.2 пункта 1.3;
3.2. подпункт 1.2.1.3 пункта 1.2 и подпункт 1.3.2 пункта 1.3 вступают в законную силу с 1 января 2022 года.

Председатель Думы

Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                             Н.Н.Глызина
Мэр Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                             В.И.Матюха

[image: image2.png]